
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

Anotace  Pracovní list k procvičení a upevnění znalostí učiva – slovesa. 
Autor  Mgr. Marcela Zemanová 
Jazyk  Čeština 

Očekávaný 
výstup  Správně určovat osobu, číslo a čas u sloves.  

Speciální 
vzdělávací 

pot řeby 
Lehké mentální postižení 

Klíčová slova  Slovesa 
Druh u čebního 

materiálu  Pracovní list 

Druh interaktivity  Aktivita 
Cílová skupina  Žák 

Stupeň a typ 
vzdělávání  základní vzdělávání – druhý stupeň 

Typická v ěková 
skupina  12 - 16 let 

Celková velikost  57,5 kB 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

 

SLOVESA 

 

Slovesa  jsou slova, která vyjadřují, co osoby, zvířata a věci dělají nebo 

co se s nimi děje. 

 

1. Slovesa se pomíchala s ostatními slovními druhy.  Najdi je a 

napiš na řádek. 

 

telefonovat, papoušek, náš ____________________________________ 

proto, kolem, sázet, já ________________________________________ 

ženatý, plavat, stůl __________________________________________ 

učit se, balon, jasný _________________________________________ 

haló, růst, oceán, na _________________________________________ 

podzim, mnoho, bubnovat _____________________________________ 

 

2. Co kdo d ělá. Dopl ň vhodná slovesa. 

Spisovatel _________________.  Kůň _____________________. 

Auto _____________________.  Květina ___________________. 

Slunce ___________________.  Prodavač _________________. 

Pták _____________________.  Maminka __________________. 

Lékař ____________________.   Koza _____________________. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

3. Urči u sloves osobu, číslo a čas. 
 

vyřešil jsi-__________________________________________________ 

překvapíme-________________________________________________ 

zasloužíte si-_______________________________________________ 

oznamuji-__________________________________________________ 

bude se stěhovat-___________________________________________ 

 
4. Doplň sloveso ve správném tvaru. 

najít (2. os., č. j., čas min.)_____________________________________ 

psát (2. os., č. mn., čas přít.)___________________________________ 

probudit se (3. os., č. mn., čas min.)_____________________________ 

rozsvítit (1. os., č. j., čas min.)__________________________________ 

 
5. Do tabulky dopl ň správný tvar slovesa v minulém, p řítomném 

a budoucím čase. 

Infinitiv Minulý čas Přítomný čas Budoucí čas 

skákat 
   

poslouchat 
   

učit se 
   

osladit 
   

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

6. Rozděl slovesa do tabulky podle času. 

děkuje, jezdil, bude číst, svítí, probíhá, bude pracovat, vrčel, bude 

kreslit, tančila 

 

Čas minulý Čas přítomný Čas budoucí 

   

   

   

 

7. Najdi v textu slovesa a podtrhni je vlnovkou. 

 

Blíží se podzim. Sluníčko na obloze stále svítí a hřeje. Vlaštovky už 

odletěly do teplých krajin. Zvířátka v lese se připravují na zimu. Do svých 

pelíšků a nor si nosí zásoby potravy. Pilná zvířátka občas vyruší houbař. 

Hajný zásobuje krmelce senem, žaludy a kaštany. 

Na zahradě máme spoustu práce. Zaléváme záhony a hrabeme 

spadané listí. Na poli vykopáváme brambory a vytrháváme cibuli. 

Trháme zralá jablka a hrušky. Maminka dělá výborné kompoty. Brzy se 

stmívá.  

 

 

 

 
Použité materiály:  Polnická, Marie: Slovní druhy. Nová škola, Brno 1993. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

SLOVESA- ŘEŠENÍ 

 

1. Slovesa se pomíchala s ostatními slovními druhy.  Najdi je a 

napiš na řádek. 

 

telefonovat, papoušek, náš - telefonovat 

proto, kolem, sázet, já - sázet 

ženatý, plavat, stůl - plavat 

učit se, balon, jasný - učit se 

haló, růst, oceán, na - růst 

podzim, mnoho, bubnovat - bubnovat 

 

2. Co kdo d ělá. Dopl ň vhodná slovesa. 

Spisovatel píše.    Kůň řehtá. 

Auto troubí.    Květina voní. 

Slunce svítí.    Prodavač prodává. 

Pták zpívá.     Maminka pracuje. 

Lékař léčí.      Koza mečí. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

3. Urči u sloves osobu, číslo a čas. 
 

vyřešil jsi- 2. os., č. j., čas minulý 

překvapíme- 1. os., č. mn., čas budoucí 

zasloužíte si- 2. os., č. mn., čas přítomný 

oznamuji- 1. os., č. j., čas přítomný 

bude se stěhovat- 3. os., č. j., čas budoucí 

 
4. Doplň sloveso ve správném tvaru. 

najít (2. os., č. j., čas min.)- ty jsi našel 

psát (2. os., č. mn., čas přít.)- vy píšete 

probudit se (3. os., č. mn., čas min.)- oni se probudili 

rozsvítit (1. os., č. j., čas min.)- já jsem rozsvítil 

 
5. Do tabulky dopl ň správný tvar slovesa v minulém, p řítomném 

a budoucím čase. 

Infinitiv Minulý čas Přítomný čas Budoucí čas 

skákat skákal skáče bude skákat 

poslouchat poslouchal poslouchá bude poslouchat 

učit se učil se učí se bude se učit 

osladit osladil osladí osladí 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

6. Rozděl slovesa do tabulky podle času. 

 

Čas minulý Čas přítomný Čas budoucí 

jezdil děkuje bude číst 

vrčel svítí bude pracovat 

tančila probíhá bude kreslit 

 

7. Najdi v textu slovesa a podtrhni je vlnovkou. 

 

Blíží se podzim. Sluníčko na obloze stále svítí a hřeje. Vlaštovky už 

odletěly do teplých krajin. Zvířátka v lese se připravují na zimu. Do svých 

pelíšků a nor si nosí zásoby potravy. Pilná zvířátka občas vyruší houbař. 

Hajný zásobuje krmelce senem, žaludy a kaštany. 

Na zahradě máme spoustu práce. Zaléváme záhony a hrabeme 

spadané listí. Na poli vykopáváme brambory a vytrháváme cibuli. 

Trháme zralá jablka a hrušky. Maminka dělá výborné kompoty. Brzy se 

stmívá.  

 

 

 

 


